
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09436
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 13/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
LINEA COMUNE spa - Affidamento della gestione e housing dei sistemi informatici acquisiti 
nell’ambito del progetto Sistema informativo Città dei saperi (SICS)

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con  delibera  n.  39/266  del  25/07/2013  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il  Bilancio annuale di  previsione 2013,  il  Bilancio triennale 2013/2015 e la  relazione 
revisionale e programmatica;

- che  in  data  25  settembre è  stata  approvata  la  Delibera  di  Giunta n.  322  avente  ad  oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013"; 

Premesso inoltre che

- a seguito della Deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze n° 116 del 19/12/2005, in data  
30/12/2005 è stata costituita la Società a capitale interamente pubblico denominata Linea Comune 
S.p.A.;

- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2012/G/00224 del 19/06/2012, è stato approvato lo 
schema  di  Contratto  di  Servizio,  anni  2012-2014,  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la  Società  Linea 
Comune S.p.A. nel quale sono stati disciplinati i rapporti in ordine alle prestazioni relativamente alla  
gestione dei servizi di base, con indicazione dei costi a carico del Comune di Firenze per i servizi di 
base a supporto dell’e-Government in relazione ai quali con successivo provvedimento dirigenziale  
sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- che al p.to 3.2 del  suindicato Contratto di  Servizi  è prevista la possibilità per Linea Comune di 
svolgere,  a  favore  dei  singoli  Enti  che  ne  facciano  eventualmente  richiesta,  attività  o  forniture 
ulteriori rispetto a quelle di base da disciplinare mediante specifici accordi integrativi del Contratto 
stesso;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09436



Considerato che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 24.02.2010 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità definitiva del I e II lotto del progetto “Sistema Informativo Città dei Saperi”, 
nell’ambito del Piano Integrato Urbano di Sviluppo Sostenibile PIUSS “La Città dei Saperi”, ulteriormente 
dettagliato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 26.10.2010, 

Rilevato che in tale ambito si procede alla realizzazione di un sistema informativo complesso in grado 
di fornire un servizio di accesso all’informazione pubblica e turistica di nuova generazione;

Preso atto che:

- con Determinazione Dirigenziale nr. 607 del 07/1/2012 è stato affidato l’appalto per la realizzazione 
di un “Sistema Informativo della Città dei Saperi. Piattaforma di gestione dell’informazione turistica,  
informazioneinterattiva on the ground e apparati hardware connessi”, alla Società Fastweb s.p.a. in 
ATI con Tai s.r.l., Hyperborea s.r.l., aggiudicataria della procedura aperta all’uopo espletata;

- in data 30 maggio 2012 è stato stipulato il relativo contratto di appalto fra il Comune di Firenze e 
l’impresa Fastweb in ATI con Tai srl e Hyperborea srl;

Vista la necessità di estendere gli attuali livelli di servizio garantiti dal Contratto di Servizio stipulato con 
Linea Comune spa anche alla gestione e l’housing, nell’ambito del TIX di Regione Toscana, che già ospita i  
server del Centro Servizi territoriale, dei sistemi per il progetto Sistema informativo Città dei saperi (SICS);

Vista  l’offerta  di  Linea  Comune  spa  n.  15  del  21  ottobre  2013  prot.  161351,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, con la quale viene determinato in € 12.300 (fino al 31/12/2013) ed € 
23.700,00 (per l’anno 2014), oltre a IVA 22%, il costo della richiesta estensione;

Dato atto che la mancanza di proporzionalità nel costo previsto per i due anni è dovuta alla maggiore attività  
resasi necessaria per l’avvio dei sistemi SICS;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 43.920,00, per le attività gestione e l’housing dei sistemi 
acquisiti nell’ambito del progetto Sistema informativo Città dei saperi (SICS) a favore della Società Linea  
Comune  S.p.A.,  come  da  offerta  presentato  dalla  Società  stessa  e  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante; 

Dato atto della congruità tecnica ed economica dell’offerta suddetta;

Ritenuto necessario, come previsto dal p.to 3.2 del suindicato Contratto di Servizi, procedere alla stipula di  
un Accordo integrativo del Contratto di servizio per il triennio 2012-2014 con il quale regolare  le attività 
necessarie per la realizzazione di quanto indicato ai punti precedenti;

Visto lo schema di Accordo integrativo al Contratto di Servizio per il triennio 2012-2014, da stipulare fra 
Linea Comune spa e il  Comune di  Firenze,  allegato al  presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale, nel quale  sono disciplinate le modalità, i termini, la durata ed il corrispettivo per la realizzazione 
della fornitura del servizio in oggetto;

Dato atto che come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 
del  22/12/2010 il  presente affidamento è da ritenersi  escluso dall’ambito di  applicazione della Legge n.  
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune S.p.A. è Società 
strumentale in house soggetta a controllo analogo;

Visto l’art. 107 e 183 del DLgs. 18/08/2000 n° 267, relativo agli impegni di spesa;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09436



1) di affidare alla Società Linea Comune S.p.A. (codice beneficiario  30758), la gestione e l’housing 
dei  sistemi  acquisiti  nell’ambito  del  progetto  Sistema  informativo  Città  dei  saperi  (SICS)  per  
l’importo di € 36.000,00 + IVA 22%, per un totale di € 43.920,00;

2) di  impegnare  nel  seguente  modo  l’importo  complessivo  di  € 43.920,00  sul  Capitolo  23750 del 
Bilancio ordinario:

- per anno 2013 € 15.006,00, IVA compresa

- per l’anno 2014 € 28.914,00, IVA compresa;

3) di approvare lo schema di Accordo integrativo da stipulare fra l’Ente e Linea Comune spa, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante, nel quale  sono disciplinate le modalità e i termini per la 
realizzazione della fornitura del servizio in oggetto

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23750 0 13/007633 00 15006
2) 23750 0 14/000766 00 28914

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09436



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09436


	IL DIRIGENTE

